
 

 

PROVINCIA DI CASERTA 

 

DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE, PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ATTIVITA' 
ISTITUTI SCOLASTICI 

 
 
 

Determinazione n. 1421 del 12-11-2024 
 

OGGETTO: determina a contrarre con contestuale affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, 
lettera b), da leggersi in combinato disposto agli 176 e ss. del decreto legislativo n. 
36 del 2023, con particolare riferimento all'art. 180, comma 3, per la concessione di 
spazi per installazione distributori automatici presso istituto "Galilei" di 
Mondragone, in favore della Ditta LA LUNA di Di Fraia Gabriele in atti 
generalizzata importo: euro 38.632,50, oltre spese per energia elettrica; durata 
dell'affidamento: anni tre  

 
CIG: B3F42CE1CE 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
Premesso che: 
il Settore Patrimonio e Provveditorato, nell'ambito delle proprie competenze, è incaricato della 
formalizzazione dell'iter procedurale ed esecutivo attinente alle forniture di beni e servizi per l'Ente; 
 
nel descritto contesto stante l’esigenza di garantire l’attivazione della concessione di che trattasi, 
con nota prot. n. 56565 del 04/10/2024, il Dirigente del Settore in epigrafe ha formulato richiesta di 
presentazione di offerta alla ditta La Luna di Di Fraia Gabriele, e ciò allo scopo di garantire, in 
tempi rapidi, l’attivazione del servizio de quo, stante la richiesta formulata per le vie brevi 
dall’Istituzione Scolastica di che trattasi; 
la Luna di Di Fraia Gabriele, partita IVA e C.F. come in atti, ha presentato, sulla scorta della 
richiesta inviata in data 04/10/2024, prot n. 57211, una propria proposta per l’attivazione del 
servizio che viene in rilievo, conformemente alla documentazione trasmessa dal Settore in epigrafe 
alla menzionata società, cfr. nota prot. n.57211/2024 del 08/10/2024; 
 
la richiamata offerta appare congrua ed adeguata e meritevole di approvazione, evidenziando, che 
l’importo è stato determinato sulla base del Decreto del Presidente della Provincia n. 233 del 
03/08/2023; 
 
Considerato che: 
l'art. 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36/2023, prevede, in caso 
di affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00 euro, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto; 
 
con deliberazione consiliare n.2 del 12.01.2024, si è proceduto all’approvazione del bilancio di 
previsione relativo all’esercizio 2024 ed alla contestuale approvazione del bilancio pluriennale 
riferito al triennio 2024/2026;  



con delibera consiliare n. 7 del 27.02.2024 si è proceduto all’approvazione della variazione di 
bilancio di previsione relativo all’esercizio 2024;  
 
in data 29.08.2024, con provvedimento monocratico presidenziale n. 179/2024, è stata approvata 
la variazione d’urgenza del bilancio di previsione annuale, esercizio 2024, ed al bilancio 
pluriennale 2024/2026, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisite: 
le autocertificazioni prescritte dalle normative vigenti attestanti l’insussistenza di cause ostative a 
contrattare con la P.A. a carico dell’operatore economico interpellato; 
 
Verificata: 
l’autocertificazione, prot. n.59938 del 18/10/2024 attestante l’assenza di inadempimenti contributivi 
e previdenziali nei confronti di I.N.A.I.L. e I.N.P.S., che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, sebbene alla stessa non materialmente allegata; 
 
altresì la regolarità della posizione della Ditta La Luna di Di Fraia Gabriele, mediante consultazione 
del casellario, al fine di accertare l’assenza di notazioni ostative a contrarre con la P.A.; 
 
Accertato: 
in capo all’affidataria il possesso dei requisiti di qualificazione professionale e tecnica per lo 
svolgimento della fornitura de qua; 
 
Ritenuto opportuno: 
approvare l’offerta economica formulata da La Luna di Di Fraia Gabriele, debitamente acquisita al 
protocollo dell’Ente al n.57211/2024 del 08/10/2024; 
 
per tutto quanto sopra premesso, si ritiene necessario procedere in conformità e si rimette al 
Dirigente per il seguito di competenza. 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria  
f.to Lorenzo Vallone  
 

IL DIRIGENTE 
 
Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria; 
 
Rilevato che la procedura in economia si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi 
esplicitate, anche al fine di garantire l’inveramento dei principi di economicità, efficienza ed 
efficacia dell’azione amministrativa; 
 
Precisato che la presente determinazione costituirà oggetto di pubblicazione ai sensi e per gli 
effetti delle previsioni dettate dal decreto legislativo n. 33 del 2013, art. 23 e 37, trattandosi di 
scelta del contraente, dal decreto legislativo n. 36/2023 applicabile ratione temporis e dalla legge 
n. 190 del 2012; 
 
Evidenziata l’insussistenza, sia in capo agli istruttori sia in capo al Dirigente, di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/90, dall’art. 
7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato 
dall’art 41 del d.lgs. n. 97/2016, nonché di condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del d.lgs. 
n. 165/2001 e ss.mm.ii. e che risultano rispettate le previsioni dettate dal vigente Piano triennale 
Anticorruzione dell’Ente, confluito nel PIAO vigente, che costituisce un documento unico di 
programmazione e governance; 
 
Visti: 
il decreto legislativo n. 36 del 2023; 
il decreto legislativo n. 267 del 2000; 
la legge n. 241 del 1990; 



lo Statuto dell’Ente; 
le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato; 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si abbiano per trascritte e ripetute,  
 
DETERMINA 
di affidare: 
in via provvisoria gli spazi per l’installazione di distributori automatici presso l’Istituto Galilei di 
Mondragone, in favore della La Luna di Di Fraia Gabriele, per l’importo di euro 42.285,15, 
comprensivo degli oneri di sicurezza e dei costi per l’energia elettrica; 
 
di specificare che le entrate derivanti dall’affidamento in discorso, nella misura del 100%, verranno 
appostate sul capitolo di bilancio 2080.00, fermo restando che il 30% (pari ad € 4.228,51 annuo) 
delle somme introitate verranno riversate all’istituto scolastico di che trattasi, a valere sul capitolo 
di spesa 2642.03; 
 
di ribadire che le entrate derivanti dall’affidamento in discorso, nella misura del 100%, verranno 
appostate sul capitolo di bilancio 2080.00 in entrata per la somma complessiva di € 42.285,15 con 
avvio presumibile delle attività a partire dal 19/11/2024 per il periodo di anni tre; 
 
di precisare: 
che tutti gli atti propedeutici all’affidamento de quo, sono disponibili presso il Settore in epigrafe, 
che qui si abbiano per trascritti e ripetuti, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, sebbene allo stesso non materialmente allegati, con particolare riferimento al 
provvedimento monocratico presidenziale n.233 del 03.08.2023 ed allegato disciplinare che regola 
i rapporti fra concedente e concessionario; 
 
che il presente affidamento è correlato al seguente quadro economico: 
 

 
 
di formulare: 
per l’effetto, stante la mancata disponibilità, allo stato, dei requisiti normativamente previsti per 
l’aggiudicazione definitiva, proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto a La Luna di Di Fraia 
Gabriele, in atti generalizzata, per un importo complessivo di euro 42.282,15, comprensivo degli 
oneri di sicurezza e dei costi per la fornitura di energia elettrica; 
 
di dare atto: 



che l’art. 17, comma 8, del d.lgs. n. 36/2023, dispone che: “Fermo quanto previsto dall’articolo 50, 
comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate 
ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui 
al comma 9”; 
il successivo comma 9, del medesimo articolo 17, recita: “L'esecuzione d'urgenza è effettuata 
quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per 
persone, animali, cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, 
ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la 
perdita di finanziamenti dell’Unione europea”; 
 
rilevato che:  
vista l’urgenza dell’esecuzione del servizio di che trattasi, al fine di eliminare un consistente danno 
per l’Amministrazione, anche in termini immagine, attesa l’inesistenza, allo stato, del servizio in 
oggetto presso il Liceo Galilei di Caserta, con conseguente mancato introito per l’Ente, sussistono 
ai sensi della normativa sopra richiamata i presupposti per un’esecuzione anticipata della fornitura 
di che trattasi, integrando la fattispecie de qua un grave, ed irreparabile, danno all’interesse 
pubblico; 
 
nel caso di specie, inoltre, trova applicazione quanto disposto dall’art. 52 del vigente Codice degli 
Appalti, il cui testo di seguito si riporta: 
 
Art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) 
1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 
a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno. 
2. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 
 
precisato che: 
nella denegata ipotesi di assenza dei requisiti a contrarre con la P.A. da parte dell’o.e. affidatario, 
verranno attivate le procedure di cui all’art. 52, comma 2, sopra riportato, procedendosi, altresì, 
alla segnalazione alla competente Procura della Repubblica ed all’ANAC per gli adempimenti di 
competenza; 
 
di rammentare che gravano in capo all’affidatario tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti 
dalla legge n. 136 del 2010 e dalla normativa collegata e dal decreto legislativo n. 36 del 2023, ivi 
compresa la costituzione della cauzione definitiva; 
 
di evidenziare: 
che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del RUP 
e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dall'articolo 7 del 
DPR n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 
41 del d.lgs. n. 97/2016; 
 
che non sussistono a carico dei firmatari del presente atto le condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettate le previsioni dettate 
dal vigente Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente, confluito nel PIAO vigente, che costituisce un 
documento unico di programmazione e governance; 
 
di nominare quale RUP/DEC del servizio di che trattasi l’ing. Lorenzo Vallone; 
 



di costituire il gruppo di lavoro preposto ad assicurare il corretto svolgimento dell’affidamento 
nella seguente composizione: Collaboratori Tecnico-Amministrativi: avv. Francesco Della Corte; 
arch. Biagio Ienco; dott. Francesco Semola; 
 
di riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza; 
 
di attestare: 
la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 
147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000; 
 
che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela della 
privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri 
contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della 
legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.; 
 
che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33 del 
2013, art. 23 e 37, dal decreto legislativo n. 36/2023 e dalla legge n. 190 del 2012; 
 
di disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato sull’albo 
pretorio on line della Provincia di Caserta e nella sezione “amministrazione trasparente”, per il 
periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative.  
 

 
 
 
Caserta lì, 12-11-2024 Il Dirigente 
 Avv. Franco Laudante 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 


